
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 19
Del 02-05-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2017.

Il giorno  due del mese di maggio  duemiladiciotto, alle ore 21:10 presso la Sala Convegni di
Palazzo Danielato, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza PERAZZOLO SABRINA.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARRARO PAOLA.
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P PERAZZOLO SABRINA P

CROCCO HEIDI P ORLANDIN ANDREA P

FABIAN ELISA P ARMAROLLI LISA P

FONTOLAN PAOLO P MUNARI PIERFRANCESCO P

BERGANTIN FABRIZIO A FAVA ROBERTA P

BARACCO LORENZO P PARISOTTO PIER LUIGI P

TASSO CHIARA A BRAGA MAURIZIO P

FREZZATO CINZIA P PASQUALI EMANUELE A

VIOLA FRANCESCO P

TOTALE PRESENTI   14 ASSENTI    3

Il Presidente PERAZZOLO SABRINA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

VIOLA FRANCESCO

ARMAROLLI LISA

FAVA ROBERTA

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

Sono presenti   14 Consiglieri.

L’Assessore Andrea Orlandin dà lettura della seguente proposta di deliberazione.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 dell’11.04.2018 con la quale è stato
adottato lo schema di Rendiconto della gestione finanziaria 2017, così come previsto dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il Rendiconto relativo
all'esercizio 2017 predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto
legislativo n. 118/2011 è allegato al corrispondente documento contabile avente natura
autorizzatoria;

Dato atto che il Rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2017 e si
compone del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti
obbligatori da allegare al Rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedentig)
imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionii)
delegate dalle regioni
il prospetto dei dati SIOPE e SIOPE+;j)
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,k)
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei terminil)
di prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dalm)
comma 6;
la relazione del Revisore Unico  dei conti;n)

Dato atto altresì che al Conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che al presente Rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal
rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una Relazione della
Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 04.04.2018 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2017 e agli anni precedenti;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE e SIOPE+, come da tabelle allegate;

Esaminato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti
risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31/12/2017

1.284.692,80

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

235.505,00

Altri accantonamenti 4.878,00

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri
vincoli

871.119,88

Totale destinato agli investimenti 89.702,16

Avanzo di Amministrazione Disponibile 83.487,76

Dato atto che

Il fondo cassa al 31/12/2017 risulta pari a €   1.067.872,63                              ;-
È stato rispettato il vincolo del “ Pareggio di Bilancio “ interno per l’anno 2017, di cui alla-
legge 208/2015.;
È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della-
legge n. 296/2006, e s.m.i.;
Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni-
nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente
asseverata dall’Organo di revisione contabile;
Il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione consiliare nella-
seduta del  19.04.2018;
Alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.-
194 del D.Lgs. 267/2000;
Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-
È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
dell'ente nell'anno 2017, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei
Conti e pubblicato sul sito internet dell'Ente;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente,
Dato atto che i primi tre commi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000 recitano:

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
2. Il Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa
a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in
cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal
Regolamento di Contabilità.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

Ritenuto pertanto che l’approvazione del Conto Consuntivo, scaduto il termine stabilito
dalla legge per la sua adozione, costituisce atto improrogabile ed urgente, ai sensi dell’art. 38,
comma 5,  del d.lgs. n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile, rilasciato nella
seduta del 18.04.2018 e del 30.04.2018;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili del
Servizio interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n.
267/2000

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

DELIBERA

1) Di approvare, il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2017

In conto Totale
RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017 1.273.570,25
RISCOSSIONI 2.408.914,26 9.785.977,64 12.194.891,90
PAGAMENTI 1.993.081,61 10.407.507,91 12.400.589,52

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017 1.067.872,63
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
Differenza
RESIDUI ATTIVI 1.426.165,68 2.753.093,11 4.179.258,79
RESIDUI PASSIVI 1.771.582,80 2.120.577,78 3.892.161,58
Differenza
FPV per spese correnti 70.277,04
FPV per spese in conto capitale

Risultato d'amministrazione al 31 dicembre 2017 1.284.692,80

2) Di dare atto che l’avanzo d’amministrazione 2017 di €. 1.284.692,80  risulta formato come
segue:

-7.227,76 Totale gestione residui
20.025,97 Totale gestione di competenza
195.291,22 Totale gestione straordinaria avanzo applicato
1.078.387,94 Avanzo di amministrazione 2015 non applicato



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

-1.784,57 Rettifica residui a pareggio
1.284.692,80 Totale avanzo amministrazione 2017
4.878,00 TFM
235.505,00 Parte accantonata F.C.D.E.
89.702,16 Spese vincolate conto capitale
871.119,88 Fondi vincolati
83.487,76 Fondi non vincolati

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
CONTO DEL PATRIMONIO

Attivo 31/12/2017 31/12/2016

Immobilizzazioni immateriali 147.217,48 183.821,21
Immobilizzazioni materiali 59.381.618,70 59.479.534,13
Immobilizzazioni finanziarie 754.217,90 285.535,83
Totale immobilizzazioni 60.283.054,08 59.948.891,17
Rimanenze 0.00 0.00
Crediti 3.943.753,79 3.968.504,98
Altre attività finanziarie 0.00 0.00
Disponibilità liquide 1.067.872,63 1.273.570,25
Ratei e risconti 0.00 0.00
Totale dell'attivo 65.294.680,50 65.190.966,40

Passivo

Patrimonio netto 47.630.022,29 48.296.695,83
Fondo rischi oneri 4.878,00 1.628,00
Debiti di finanziamento 13.342.685,54 13.551.467,98
Debiti di funzionamento 1.755.393,38 1.823.135,14
Debiti per anticipazione di cassa 0.00 0.00
Altri debiti 280.312,67 242.762,28
Totale debiti 15.378.391,59 15.617.365,40
Ratei e risconti 2..281.388,62 1.276.285,17
Totale del passivo 65.294.680,50 65.190.972,40
Conti d'ordine 1.208.760,84 2.189.507,16



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA

2017 2016

A Proventi della gestione 9.870.928,94 9.940.211,13
B Costi della gestione 9.452.322,34 9.615.469,07

Risultato della gestione 418.606,60 324.742,06

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -638.803,28 -681.487,57

E
Proventi (+) ed oneri (-)
straordinari

-211.756,98
125.032,87

Risultato economico ante imposte -431.953,66 -231.712,64

Imposte 141.631,35 156.872,52

Risultato d’ esercizio -573.585,01 -388.585,16

3) Di dare atto che il presente Rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dal Conto
economico, dallo Stato patrimoniale, è corredato della Relazione della Giunta sulla gestione
2017 e della Relazione dell’Organo di Revisione, che formano parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

4) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 04.04.2018 è stato adottato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.
267/2000;

5) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo
Crediti di Dubbia e difficile Esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

6) Di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

7) Di dare atto che è stato rispettato il “Pareggio di Bilancio ” per l’anno 2017, di cui alla legge
208/2015 s.m.i. così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

8) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui
all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

9) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e SIOPE+ e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità
liquide;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

9) Di dare atto che è allegato al Rendiconto della gestione una nota informativa contenente la
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo
di Previsione contabile;

10) Di dare atto che al Conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 26-04-2018 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 26-04-2018 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Il Presidente apre la seduta ed illustra il punto n. 1 avente ad oggetto: “ Approvazione rendiconto
esercizio finanziario 2017”.

Passa la parola all’Assessore Orlandin Andrea che legge la proposta di delibera in atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione;
Udita la presentazione dell’argomento da parte del Presidente e dell’Assessore al Bilancio Orlandin
Andrea;
Uditi gli interventi che si riportano di seguito:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 19 del 02-05-2018

Interviene il Consigliere Maurizio Braga (Lista Civica Tricolore Pier Luigi Parisotto Sindaco) il
quale richiama il proprio voto negativo già espresso in Commissione per le seguenti motivazioni:

mancanza contabilità economico patrimoniale;1.
mancanza contabilizzazione credito di Polesine Acque – Acque Venete2.
mancanza di accantonamento del fondo per contenzioso in essere.3.

Risponde l’Assessore Orlandin Andrea affermando che la contabilità economico patrimoniale è
giunta in ritardo.
Non è facile attrezzarsi per questo tipo di nuovo adempimento.
Sembrava ci fosse una proroga che poi non è arrivata.
Ritiene di precisare che questi atti sono allegati anche se non messi a disposizione con i tempi della
contabilità ordinaria, ma solo qualche giorno prima.
Con Acque Venete i crediti dovrebbero essere riscossi in un paio d’anni, ma sono cartolarizzati.
Assicura che del contenzioso in essere si terrà conto con la prossima variazione di bilancio.

Terminata la discussione il Presidente pone in votazione l’argomento che ottiene voti favorevoli 10.
contrari 4 (Parisotto Pier Luigi, Braga Maurizio, Munari Pierfrancesco e Fava Roberta), astenuti
nessuno, su 14 Consiglieri presenti e votanti.
Pertanto,

DELIBERA

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relationem.



F.to  MANTOAN LUIGI

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

IL PRESIDENTE
F.to  PERAZZOLO SABRINA

CAVARZERE, Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 816  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

           19-05-2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

__________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARRARO PAOLA


